
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33432  83Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2017

A 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides, com 
fundamento no art. 54, inciso VI e § 3º da Lei Complementar 
nº 057/2006 e no art. 4º, inciso VI da Resolução nº 23-
CNMP, de 17/09/2007, torna pública a INSTAURAÇÃO do 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 19/2017, cadastrada sob 
o Simp nº 000912-036/2017, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça Cível da Comarca de Benevides, 
situada à Av. Nações Unidas, nº 70, Bairro Centro, Município 
de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
 PORTARIA DE INSTAURAÇÃO do PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO Nº: 19/2017 (Simp: 000912-036/2017)
 Investigante: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides.
Assunto: DENÚNCIA, EM AUDIÊNCIA PÚBLICA, DE QUE O 
PRÉDIO ONDE FUNCIONARIA O HOSPITAL MATERNIDADE 
DE BENEVIDES É ALUGADO POR R$ 20.000,00/MÊS, 
PARA FUNCIONAMENTO DE OUTROS DEPARTAMENTOS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE.
Dra. Érika Menezes de Oliveira – Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 211785
EXTRATO DE PORTARIA DE

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
  O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a 
instauração de Procedimento Preparatório, a fi m de que 
qualquer interessado, durante a sua tramitação, apresente 
documentos e subsídios diretamente ao Promotor de Justiça 
ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.

 PORTARIA
 PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

 Nº 000200-440/2017
Instauração: 01/08/2017
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: Procedimento instaurado com o objetivo de apurar 
possível irregularidade ambiental, perpetrada por EXPOWOOD 
COMERCIO DE MADEIRAS, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.
Objeto: Apurar possível infração ambiental, cometida por 
EXPOWOOD COMERCIO DE MADEIRAS, IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA, em Distrito Industrial de Ananindeua-PA, 
em virtude de apresentar informações falsas no sistema ofi cial 
de controle (SISFLORA).
 Ananindeua-PA, 01 de agosto de 2017.
 BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
Promotor de Justiça, Titular da 2ª Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo 
de Ananindeua.

Protocolo: 212013
PORTARIA N.°322/2017-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO, em exercício usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 4.702/2017-MP/PGJ, de 19 de 
julho de 2017,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei 
nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

112525/2017 ALINE BOHADANA PONTES DIAS 21/07/2017

112467/2017 ALEXANDRE LIMA DA GRACA 17/07/2017

112628/2017 ANA RITA SA DOS SANTOS 24 a 25/07/2017

112552/2017 CRISTINA DOS SANTOS MAIA 25/07 a 23/08/2017

112481/2017 CLAUDIA CORDEIRO 19/07/2017

112527/2017 DINEIR NEVES PRIMO 24 a 28/07/2017

112575/2017 DIEGO RODRIGUES DE SOUZA 24/07/2017

112406/2017 EVANDRO DIAS DA SILVA NETO 17/07/2017

112536/2017 ELENYZE QUINTINO CARDOSO 20/07/2017

111293/2017 EXPEDITO WALTER DOS SANTOS NUNES 24/06 a 22/08/2017

112602/2017 JANILSON DA SILVA PEIXOTO 25 a 28/07/2017

111558/2017 JOSE GUILHERME DA ROCHA LOBATO 01 a 31/07/2017

112577/2017 JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA 20 a 24/07/2017

112533/2017 LORENNA MENDES PACHECO 20 a 21/07/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 01 de agosto 2017.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativo, em exercício

PORTARIA N.°326/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO, em exercício usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 4.702/2017-MP/PGJ, de 19 de 
julho de 2017,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei 
nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

112561/2017 ALLAN HENRIQUE FERNANDES RENDEIRO 17 a 20/07/2017

112601/2017 CINTIA CRISTINA CORDEIRO DAMASCENO 21/07/2017

112575/2017 DIEGO RODRIGUES DE SOUZA 24/07/2017

112546/2017 LEONORA DA SILVA FERREIRA 06 a 07/07/2017

112571/2017 LILIAN VASCONCELOS DA NOBREGA 19/07 a 02/08/2017

112623/2017 MICHELLE DI NAZARETH LOUREIRO 
CAVALCANTE 24 a 26/07/2017

29377/2017 e 
112434/2017 NILZETE MARIA VILHENA DE ARAUJO 05/07 a 02/10/2017

112465/2017 PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 19 a 21/07/2017

112464/2017 PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 18/07/2017

112555/2017 ROSIVANE DE SOUZA MENDES 19/07 a 17/08/2017

112534/2017 TEREZINHA DE JESUS ATHAYDE COSTA 21/07/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 02 de agosto 2017.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativo, em exercício

PORTARIA N.°327/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO, em exercício usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 4.702/2017-MP/PGJ, de 19 de 
julho de 2017,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei 
nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

112449/2017 TERESA CRISTINA RODRIGUES CORREA 18/07/2017

112487/2017 THAIS ALESSANDRA NUNES BASTOS 10/07/2017

110846/2017 VIVIANNE SOUZA DE OLIVEIRA 31/05 a 14/06/2017

112455/2017 WILSON DE OLIVEIRA 17/07/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 02 de agosto 2017.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativo, em exercício

PORTARIA N.°328/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ESTEVAM ALVES SAMPAIO 

FILHO, em exercício usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 4.702/2017-MP/PGJ, de 19 de 
julho de 2017,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores  abaixo  relacionados, Licença 
por Motivo de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos 
artigos 85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

112477/2017 CAMILLE FERREIRA DA SILVA 18 a 27/07/2017

112529/2017 MARIA DO CARMO ANDION FARIAS 19 a 21/07/2017

112448/2017 RENATA CRISTINA DE MATOS MARTINS 18/07/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 02 de agosto 2017.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativo, em exercício

PORTARIA N° 321/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO, ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 4.702/2017-MP/PGJ, de 19 de 
julho de 2017,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob 
o no 28319/2017, em 13/7/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, caput, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SAMUEL FERNANDES DIAS LUZ, 
Auxiliar de Administração, licença para tratar de interesses 
particulares, pelo período de 2 (dois) anos, sem remuneração, 
no período de 20/7/2017 a 19/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de agosto de 
2017.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativo, em exercício

Protocolo: 211980
EXTRATO DE PORTARIA Nº 001/2017-7ºPJ/ATM

 A 7ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa do Consumidor, 
do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação e do 
Urbanismo de Altamira, com fundamento no art. 54, VI e §3º, 
da lei Complementar nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, da Resolução Nº 
010/2011-CPJ, de 30/06/2011, torna pública a instauração 
do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 001/2017-7ºPJ/ATM, SIMP 
000337-808/2015, que se encontra à disposição na Rua 
Coronel José Porfírio, Nº 2560, Bairro Esplanada do Xingu, em 
Altamira/PA.

 PORTARIA Nº 001/2017-MPE/7ºPJ/ATM
 Investigado: Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu, 
Francisco Xavier Pereira de Sá.
 Assunto: Apurar eventuais irregularidades no Loteamento 
Vida Nova (Residencial Parque Xingu), Localizado na Agrovila 
Leonardo da Vinci, km 18, Vitória do Xingu/PA.
Altamira/PA, 11 de janeiro de 2017.
 Antônio Manoel Cardoso Dias – Promotor de Justiça

Protocolo: 212082
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA Nº 5/2017/MPPA/2PJPGM
O 2º Promotor de Justiça de Paragominas, com fundamento no 
Art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06, e no Art. 
4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de17/09/07, torna 
pública a conversão do Procedimento Preparatório nº 1/2017/
MPPA/2PJPGM, em Inquérito Civil nº 1/2017/MPPA/2PJPGM, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Paragominas, situada no Eixo W1, s/nº, bairro Cidade Nova, 
CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, fone (91) 3729-1783 / 
3729-3820.

PORTARIA Nº 5/2017/MPPA/2PJPGM
Investigado: Estado do Pará
Assunto: Adequar a escala de horário de serviço dos Policiais 
Civis nas unidades operacionais da Polícia Civil do Estado do 
Pará em Paragominas-Pa.
Carlos Lamarck Magno Barbosa – 2º Promotor de Justiça 
Titular de Paragominas-PA

Protocolo: 212121        


